bem. Si dicatur, quia iniusto domino detinetur, patet responso, qd hoc non est ratione interesse, seu ratione rei, sed ratione iniuste, qd sit ex hoc, qd iniusto ipso suum detinetur. Quod si autem non est et de satisfactione iniuriarum, sed de qualitate rei, tamen in communicationibus, ratione cuius author in causa puto dicitur superius.

¶ 6 Præterea. Pro pecunia mutuata potest homo pignus accipere, cuius vius posset pretio aliquo vendi, sicut cum pignoratur, vel domus, que inhabitatur: ergo licet aliquid lucrum habere

¶ 7 Præterea. Contingit quandoque, quod aliquis carius uedit reis suas ratione mutui, aut ulius emit, quod est alterius, uel etiam pro dilatione pretium auget, vel pro acceleratione diminuit, in quibus omnibus videtur aliqua recopensatio fieri quasi pro mutuo pecunie: hoc autem non manifeste appetit illicitum: ergo licet et aliquid commodum de pecunia mutuata expetere,

non pluquam valer absolute, si plus valer videri, ita in mutuo, non pecuniam glutinare, pluquam valer absolute, si plus valer mutuari parvae utrobius est ratio: sed constat, qd industræ negotiorum, vel empori agri plus valer pecunia, quam valeat absolute, qd sic illi se habet ad pecunas, sicut alijs artifices ad insta artis: ergo illi possunt mutuando descendere in partu, qd plus valer. Et per hoc solutio ratio regularis assignata in litera, qd non possint vendere, quod nodum habent, & potest multipliciter impedi. Solutio enim dicendo, qd non possunt vendere tanquam habitum in actu, sed tanquam habitum in potentia. Quod non est nihil, patet ex dictis in materia restitutionum. S. qd qui dant habitum aliquid in potentia, non tenetur ad restituendum, nisi in actu habuerit, sed ad restituendum, sicut habitum in potentia, penitus conditionibus. &c. Vnde in propofito d, quod licet et accipere tantum, quantum si impeditus fuisset a nego- cianti, vel in enim loquendis iudicetur restituere. Et sic sequitur, qd lucru celsians potest deduci in paciu a principio mutuari a negotiato, & empro. Et confirmatur, quia hoc non est accipere ultra fortem ratione vius pecunie, sed et accipere ratione in excessu potentie lucri, qua le priuat, propter quam potentia pecunia plus mihi valer, quam absolute. Et propter non est peccatum viuze, sed ratione habere rei sua, vt flat sub sua iniustitia. Et ex his patet regulam hanc cum sua ratione contradicere auctor in superioris dictis, & allegatis.

Ad evidentiam huius ambiguitatis, super qua fundamenta interesse veri, uel pallati confusum, sciendum est, qd tota difficultas consistit in his duobus punctis: An habens pecuniam, pura mente ducatus, propter annexam potentiam lucri, habeat pluquam pecunias, puta mille ducati. Et si non habet plus quam pofit moram propter adcaudam rei oportet dari plus. Si autem haber plus, quare non habet illud plus vendere a principio, & licet illud plus exigere pofit moram propter adequandam rem rei via satisfactionem iniurie. Hac enim non videntur fi conformatum, quod non videntur intelligibili. At si quis dixerit, quod habet aliquis plus, & quod licet illud vendere, patet aperta et via, vt in quolibet mutuo pecunie posset aliquid ultra fore ex pacto existi, quod omnes negant.

Quoniam autem iniustificatio veritas est, quod potentia ad lucrum ex pecunia est duplex, quadam conseqvens ipsam pecuniam absolute, pro quanto ipsa pecunia potest esse instrumentum atterandum, siue per viam negotiacionis, siue per viam emporis agri, armis, gregis, &c. Et haec potentia vocatur potentia pecunie, quia ipsam absolute comitatatur. Quadam vero potencia ad lucrum ex pecunia est conseqvens ipsam non absolute, sed ve habebat tali industræ negotiatoris, vel emporis tali tempore, in tali loco, in tali communitate, &c. Et haec vocatur potentia pecunie, ut substat industræ. Et quoniam prima potentia communis est pecunie a quoque habetur, idem est iudicium de ipsa pecunia, & de eius potentia. Et propterea, sicut non ratione pecunie accipere ultra fortem, ita non licet addere aliquid plus ratione sui potentie. Cum enim ineparabiliter sed comitetur, iudicium lauum a doctribus de pecunia intelligitur de ipsa cum sua quasi naturali potentia ad lucrum: sed secunda potencia adiungitur pecunie ex hoc, quod substat

An autem possit quis pecunia in tali statu mutuando hoc aliquid, F ad quod fur teneret, pete et ex pacto, hinc vindicandum est. Mag- naria est differentia inter valorem rei absolute, & valorem rei in tali statu: quoniam valor rei absolute tam respectu commutatio- nium voluntariarum, quam in involuntariarum eodem modo se ha- bet. Mille enim du-

Si verò accipiat aliquid huiusmodi non quasi exigens, nec quasi ex aliqua obligatione tacita, vel exprefsa, sed sicut gratitum donum, non peccat: quia etiam an tequam pecuniam mutuas et, licet porro, rat aliquod donum gratis accipere, nec peioris cōditionis efficitur per hoc, quod mutuauit. Recompensationem vero eorum, quæ pecunia nō men surantur, licet pro mutuo exigere, puta benevolentiam, & amore eius, qui mutuauit, vel aliquid huiusmodi.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ille, qui mutuum dat, potest absque peccato in pacatum deducere cum eo, qui mutuum accipit, recompensationem danni, per quod fibralitur fibi aliqd, quod deber habere : hoc enim non est uendere usum pecunia, sed damnum uitare. Et potest

& sic potest licet cam alienare, iuxta valorem rei in tali statu.
Et propterea sicut dominus agri fati licet vendit tantum quantum nunc estimatur ager fati: si habens pecuniam expofitam negotiacionis, licet cedit alieni eam, quod est cedere negotiacioni in illi una accipiendo quantum estimatur applicata negotiacioni in illi tanta pecunia: hoc est enim alienare pecuniam, feruato statu, in quo est. Si autem alienare vult eam, non feruato illius statu, sed eam a statu negotiacionis remouendo, hi non habet alienare eam, plausum absolute valeat; quoniam ex quo impletum dominus afferit rem a statu, in quo erat maioris valoris, quod facit, dum vult eam mutuo expondere (voluntatis enim est, que transferit rem de eam in statum in huiusmodi non potest quantumcumque par am pere plus forte. Sed nota hic, quod aliud est voluntarie trahere rem, seu pecuniam a statu negotiacionis: & aliud est voluntatem impeditam a negotiacione iusseri dispendium sperati luci. Nam qui in veritate negotiacioni, vel emptioni rerum fructuofarum incambit, recto tendit tramite ad totum speratum lucrum, vel fructum, & non nisi impeditus sit in principio, aut mea trahitur a protectione, aliquo aut nescit, aut vere non vult profequi. Impeditur autem quis in proposito non solum a fure, aut latrone, & huiusmodi, sed et ab occurrente necessitate proximi charitatem negotiatorum ad mutuandum fibi, ac per hoc ad perdendum integrum lucrum sperari, feruando tamen fe indamine, in quo ad id, quod runc estimatur, si a fure auferitur hec pecunia negotiacioni, vel emptoria. Et propterea in tali casu licet puto per dictam rationem, ex pacto exigere mutuando aliquid plus forte. Qui autem affectu minoris lucri, fecuri tamen, quia melius est hodie ouium, vt aiunt, quam cras galium, pecuniam suam negotiatoriam, seu emptoriam transfrat ad munum, volens ex pacto tantum plus forte, quantum fibiteneatur superadire fur, si pecuniam illam negotiatoriam, &c. abclusit, & vularius est proper dictam rationem. Et confirmatur, quia aliquo quilibet, postquam semel expofuit pecuniam sua negotiis, posset transferre eam ad mutuandum cum modo latro lucro, sicut tenetur fur, &c. & sic passim experientia doceret, quod vltra non reputaret pugnare. Ex predictis igitur patet veritas trium caufum. Primus est, An licet negotiatori totum lucrum speratur deducere in pactum vendendo, vel mutuando. Constat namque, quod pars negativa est vera, s. quod non licet. Secundus est, An licet eidem diuertere voluntarie pecuniam a negotiacione, vel empitione ad munum, vt aliquod sperati lucrum, vel fructus exigit mutuando. Constat namque etiam huius pars negativa, scilicet, quod non licet. Tertius est, An licet eidem impeditum impedimentoum involutario secundum quid, hoc est, ex subuentione occurrente proximi, exigere mutuando aliquid plus, iuxta rationem pecunia in illo statu. Videatur namque, quod pars affirmativa est vera, scilicet, quod licet.

¶ Num supererit obiectiōnibus responderē. Erat primā dī, q̄

Nunc supererit obiectionibus respondere. Et ad primam dicitur quod

debitor post mortam, prætermissa initia quidem, tamen rem illius impio inutus, non temere, ne forte, nisi quia impedit creditorum a recuperatione, ut pater superior in q. 62. art. 4. in comp. responsioni ad primum, & secundum. Namque esse, quod accipiens mutuum, maius damnum evitit, quam dans incurrat: vnde accipiens mutuum cum sua utilitate, dannum alterius recompenat. Recompensationem vero danni, quod consideratur in hoc, quod depecunia non lucratur, non potest in pactum deducere: quia non debet uendere id, quod nondum habet, & potest imprimis multipliciter ab habendo.

AD SECUNDVM dicendum,
quod recomptatio aliquis be-
neficij dupliciter fieri potest.
Vno quidem modo ex debito in-
stituta, ad quod aliquis ex ceto
pacto obligari potest: & hoc de-
bitu attenditur secundum qua-
ntitatem beneficij, quod quis ac-
cepit. Et ideo ille, qui accipit
mutuum pecunia, ut et cuique
cunque similis rei, cuiusvis est
eius consumptio, non tenetur

x

TAd secundam vero probationem, que mutat, in primo art. quiet, praecedentis, tunc de voluntate, quia in absolute, quando actu habet meum plus quando habet in potentia; qm. v. ibi d.

sum est, & non quod suum esse potest. Pertinet ergo damnum filii ad interesse damni emergentis: nostra autem questio est de interesse lucri cessantis, quod fin potenter attendit. Non est ergo simile de casu illo, quo venditor plus potest voluntari e tenere, quia sibi plus valet: & ita nostro casu, quo negotiator vult

plus forte, quia sibi plus forte, et virilior: pecunia est virilior: quam ibi plus valet: sed ad hunc autem viriliter et in potentia: plus est aliud: non est, sed potest esse suum aliud: non est, qm in via ad: Ad ea autem, que discutunt pro foliis ratione regule: respondent: qd regula tradit de his, quae debent fieri, & de his, quae non debent fieri: hoc enim spectat potius ad exceptions, quam a regulis. Vnde regulam hoc docens, qd si licet deducere in pacto lucru cessans ex pecunia: quia quis munus, veritatis est: & docebat, quod rfracti debent & formulari et de potentia, & commutatione voluntaria: qualis est mutuare, nra peca- tia non solum caret loco in actu, sed et in via (habet namq; illud iolum in portu) communis non est: & immobili supra ipsam pecuniam) tu quia pecunia negotiatoria non potest voluntaria commutatione diuerti ad mutuum cum superaddita estimatione, in quantum lucratoria. Vnde cum nec de pecunia abiliter, nec de pecunia negotiatoria licet rfracti mutuare, exigere aliquid plus forte, quia in pecunia, quae mutuantur, non habent locum in actu, aut via, sed iolum in potentia communis non immobili, requiri, & quod regula fit optima, & qd ratio eius sit fidelis: nec oblat alius authoris dicit: quia superius locutus est de lucro, quod habetur in via, & deibus, in quibus est lucrum in via falsus in illo statu, quo habent lucrum in via, ita quod in via statu occupentur, impediuntur, vel alienentur.

Ad confirmationem demum ultimam dicitur, quod iam patet, quod voluntari diuertunt pecuniam ab industria negotiatoria, vel emptione, non exigit ratione potest pecunia habere industria, quia illa amplius, ipso se volente, non est: & propterea non nisi proper vnum existit. Cum hac tamē regula, & illius ratione stat, quod in cali qualis est calus tertius, dictum est habere rationem dñm, quod qui patitur ex hoc, qd de pecunia negotiatoria non potest lucrari per occurrencem impedirem. Et sic ex dictis claram, qd quām debitor post mora teneatur ad interesse: non tamen teneat ad interesse, si mora esset de contentione creditoris: sicut nec a principio obligabatur ad interesse, quia de confessis creditorebus tenuit: eundem siquid rationis est hinc aliquid ab alio, & contentiab eodem. Vnde creditor non potest post mora deducere in pactum, vt de reliquo futuro: pone, donec teneatur debitor suum pecuniam, soluat tantum, sicut non poterat hoc a principio: quia non est in mora, qui est in dominio non reddit. Potest tamen exigere interesse preteriti temporis quo fuit in mora.

In responsione ad secundum eundem art. habes clare, qd limatio quā aliqui dari illi dicto in responsione ad quartum, f. qd non licet mutuari deducere in pactum remutationem, qd intelligendum est, qd deducereetur in pactum simpliciter, non autem si deducatur in pactum cum cōditionibus, quibus extantibus naturali iure ille teneretur remutuare, puta si indigero, & tu comode poteris, &c. Limitatio, inquit, sita est falsa pp duo. Primo, quia expresse litera hic arguendo opponit, qd non vñ effe illicitū obligare se ad aliquid, ad quod naturali iure tenerit. Et respondeat, qd talis debito non competit cuiuslibet obligatio. Ecce qd manifeste dicit, qd non potest in ciuilium obligationem deduci naturalis obligatio ad antideride, de qua loquitur. Secundo, qd vñ in responsione ad quartum, talis obligatio cuiuslibet pecunia estimabilis, ac per hoc cum quibuscunque fiat cōditionibus plus forte ex parte exigui, & vñra est. Licitum tñ, vt dictum fuit, est nolle mu-

tuare illi quem credo, aut timo ingratum fore: qd non mihi remutaret, aut feriret, cum opus esset: quia non minus licitum est relipicere ad effectum contrarium, qui est in ingrato, quam ad effectum amicitia. Hec autem omnia sine paño ex affectu animali expectantur tanquam ex naturali debito.

non cadit, licet hoc accipere, & exigere, & expetere.

Ad Q V A R T U M dicendum, quod pecunia non potest uendi pro pecunia ampliori, quam sit quantitas pecunia mutuata, que restituenda est: nec ibi aliquid est exigendum, aut expetendum, nisi benivolentia effectus, qui sub estimatione pecuniae non cadit, ex quo potest procedere spontanea mutuatio. Repugnat autem ei obligatio ad mutuum faciendum impostorum, quia etiam talis obligatio pecunia estimari posset: & ideo licet simul mutuanti vnum aliquod aliud mutuum recipere, non autem licet cum obligare ad mutuum in posterum faciendum.

Ad Q V I N T U M dicendum, quod illius ex pecunia mutuata expectet, vel exigat quasi per obligationem pacti taciti, vel expressi recompensationem muneris ab obsequio, vel à lingua: perinde est, acsi expectaret, vel exigere munus à manu: quia virtutine pecunia estimari potest, vt patet in his, qui locant operas suas, quas manu, vel lingua exercent. Si vero munus ab obsequio, vel lingua non quasi ex obligatione rei exhibetur, sed ex benivolentia, qui sub estimatione pecuniae

tit, constituit in duobus. Primo, qd capitale subiicit periculum, sicut & lucro. Secundò, qd ita proportionatum sit lucrum capitale, vt fallatur debita proportio lucri ad focium, hoc est, qd tam lucrum, quam damnum proportionaliter respodat cujus loco poneti pecuniam, vel operas, vel industria. Quibus adde tertii tanquam canonem ad infinitum semper feruandam in huic modo. Sicut à principio alittim singulariorum portiones, & his sat quasi vna summa pecunie communis illis proportionabiliter, sicut suas ratas. Et deinceps tam in lucro, quam in danno in divisione totius remanentis feruatur diuisio, ac si talen summan pecuniae potuerit proportionaliter, verbi gratia. Sit tres loci vñ ponit milie ducatos; alter ponit operas estimatas mille; alter ponit industria estimatas quingentes. Stabilienda est societas, ac si hi tres posuissent duo millia, & quingentes ducatos, ita tñ, vt tertius semper pro medietate stet. Et sic lucrum dividendum est, vt si fuerint quinque tertii habeat vnum: vterque autem aliorum duo: & tandem quicquid superest eodem modo dividendum est, ita quod si superest duo millia, & quingenti, mille dentur vni, & mille alteri: & quingenti tertio: alioquin iste damnificaretur in perdita industria: & ille in opera: & qui apposuit pecuniam lucraretur. Et simile est in sociis animalium.

In responsione ad textum, quia ibi agitur de fructu pignoris, scilicet, qd author loquitur de pignore, inquantum pignus est abolute: & non de pignore pro tali causa. Nam contingit ex causa tali, qd potest quis facere fructus pignoris suis, vt patet de agro affigato pro pignore dotali, extra de vñris, cap. Salubriter. & ratio ibi affigatur, quia datus fructus sunt pro oneribus matrimonij supportandis. Vnde limitatio, quia quidam hinc determinationi Innocentij Terti apponunt. qd intelligunt, qd pecunia dotalis erat exponeda negotiacioni, vel emptioni rei fructuole, alioquin non haberet locum interesse, salia est: qd ratione onerum matrimonij, quia omnem maritum, sive negotiatur, sive non, sive emat, sive non, constat sustinere, fructus datus deputati sunt. Et hoc per se loquendo. Per accidentem autem est, qd maritus vñrat, vel non vñrat dote ad fructificandum; ac per hoc ad iuandum scipsum, ad supportandum dicta onera. Et quia sicut ea, quia sunt per accidentem, non iudicat de re, sed sicut id, quod est per se: ideo abolute loquendo gener facit fructus pignoris dotalis suis: & potest hoc deducere in pactum a principio, si non vult ducere vxorem sine dote praesenti, &c. Civitas autem, quia a principibus egentibus in pignus alii principibus dantur, fructificare debent dñs, qui impignoravit, deducit expensis officialium, &c. qd non est translatum dominium, nec annexa habet onera, sicut matrimonium.

Sicut

Sicut viri, quando suscipitur pignus expensis deductis fructificat F
dno. Deberent autem principes, si volunt facere fructus ius, non
accipere in pignus ciuitates, sed emere eas cum pacto de retro-
uendendo; enim facerent fructus suos. Et quia fructus dotis
deputatis sunt propter onera matrimonij, & soluto matrimonio
non resiliuntur eius.

non refutat onera eius,
cum illius, quod non
est, nullum est onus;
ideo errant vidue vo-
lentes fructus eis
sive, acsi matrimonio
exaretur. Verum si ita
vito ciuitatis in viri-
do obseruantia, ordi-
natione est, qd vidue,
donec redditus sibi
dovet, assignetur quin-
quevel decē pro cen-
tuauit. Sed ille, qui committit pe-
cuniam suam, vel mercatori, vel
artifici per modum societatis cu-
iisdam, non transfert dñiū pec-
unia fūe in illum, sed remaneat
eius, ita qd cū periculo ipsius mer-
cator de ea negotiatur, vel artifex
operator: & ideo sic licet potest
partem lucri inde prouenientis
expetere, tanquam de re sua.

qui, vel deinceps pro cen-
tenario, cum sit hoc
factum in fauorem
infirmi sexus, & poe-
niam hereditum mariti,
licit potest mulier,
qui per eam non stat
rebabere dote suam,
accipere huiusmodi
penitentem. Et rato-
rit, quia distincta pa-
rictus res in parti-
cularia iuri penitentie
cum sit, potest pro co-
muni bono patris,
per patris legem di-
spensari ab hoc ad al-

ut pater de nostro accommodat.
A S E P T I M V dicendum, q̄ si
aliḡ carius uelit uēdere res suas,
quām sit iustum precium, vt de
pecunia solēda emptorem expe-
ctet, manifeste & uira committit:
quia huiusmodi expectatio pre-
cij soluendi habet rationem mutui.
Vnde quicquid ultra iustum
precium pro huiusmodi expecta-
tione exigitur, est quasi precium
mutui, quod pertinet ad rationē
uisura. Similiter etiam si quis em-

debent. Dixa autem,
qñ vidus non est in
causa, vt dos retineat ab hæredc: qñ si vidua, & sit si gener efficit in
causa, & dos retineretur ab hæredc, vel sacerdo, iā cedit iuri suo:
& non possumt beneficio pecunias statuti vi in foro conscientia
contra illum, qui non retinet suam dotem creditore iniurio, &c.
In re ipsione ad septimum eiusdem artic. z. vbi agitur de aug-
mento, vel diminutione pretij in venditione ad tempus, dubium
occurred ex factis canonibus: qñ extra de vñris cap. In ciuitate
& cap. Nauigantie, duo in sententiâ, licet tres fuit numero, causis po-
nuntur huc doctrinæ contrarij. Expressæ nāque ibi dī, qñ si piper
valer nunc quin que libras, & venditur sex libras ad tempus, eo
quod tempore solutionis, an plus, vel minus, quam sex valebit,
verisimiliter dubitatur, non peccant vendentes nūc piper pro sex ad
tempus. Et eadem sententia replicatur in 2. s. d. cap. Nauigantie.
Cofstat namque, quod in hoc casu expectata solutio in futuro, est
ratio maioris Prenj; in calce quoque dicti cap. Nauigantie. ponit
alter casus, quod ferriaturus granum, potest plus vendere ad
tempus, quam tuni valeat, quando vendit.

*Ad hoc dicitur duplicitate contingit differre finem tempus solutionis
nem a venditione. Vno modo, ut est actio finis sepiam separata ab
emptione, ita q̄ finib⁹ quatuor actiones. I. venditio emptio, mutu⁹
implicitum de expectando solutionem in futuro; & solitu⁹ ipsa: & sic loquitur author de solutione futura, & dicit, quod
vendere plus ratione huiusmodi expectationis, est viatura: & si
emere minus ratione anticipata solutionis, eadem ratione. Alio
modo, vt est pars communativa emptionis, ita q̄ sic venditio
integratur quasi ex diabus partibus. I. ex contractu venditionis,
& ex traditione rei, quaē veditur: ita emptio integratur quasi ex
diabus partibus, emptione, & solutione pretij. Et sic venditio
potest habere suas partes separatas finem tempus, ut pateret dum alii
quis vendit res assignandas in futura estate, et emprio poteret habeere
partes suas separatas, ut pateret, cum aliquis emit olearium in he-
me, soluturus pro eo in estate futura frumentum. Quando igitur solitu⁹
venditio, ut pars emptionis consumatur expectatur, tunc nullum
intervenit mutuum. Et ideo dicitur in Decretalibus, q̄ non est viatura;*

sed commutatio ista est quasi claudicatio, **quasi emptionis consumatio**, trahat ad se venturam, estimandus conceditur **valor rei**, que venditur, **pus praesens** ad tempus solutionis, hoc est, **commodum ita** quod tantum plus potest estimari, quantum esse.

ptor velit rē emere vilius, quām
sit iustum precium, eo q̄ pecunia
ante soluit, quām poslit ei res tra-
di, est peccatum viura: quia et ipsa
anticipatio solutionis pecunia ha-
bet mutui rationem, cuius quod
dam precium est, quod diminuit
de iusto prelio rei empti. Si ved
aliquis de iusto prelio velit dimi-
nuere, ut pecuniam prius habet,
non peccat peccato viura.

ARTICVLVS III,

*Vtrū quicquid de pecunia v'suraria quā
lucratus fuerit, reddere teneatur.*

AD TERTIVM sic procedit V, q̄ quicquid de pecunia uularia aliquis, in cratus, fuerit, redere tenetur. Dicit enim Apof. ad Rom. 11. Si radix sancta, & rami: ergo eadem ratione, si radix infecta, & rami: sed radix fuit infesta: ergo quicquid ex ea cūquitum est, est viuūrarium: ergo te, netur ad restitutōnē illius.

T⁹ Præterea. Sicut dicitur, de viuūris, in illa * Decretali. Cū tu, sicut afferis. Posſessiones, quae de viuūris sunt cōparata, debent uenidi, & ipsarum precia h̄is, a quibus sunt extorta, restituīr: ergo eadem ratione quicquid aliud ex pecunia viuūraria acq̄uitur, debet restituīr.

ibi habetur ratio valoris rei pro tempore, quod
potio, hic autem non vnde nihil dictum de ratione
temporis, sed habetur ratio valoris rei tempore
ferniaturus. Vnde etiam si non ad tempus, sed
ad medium, potius etiam plus venditur hoc tem-
pore, quod non dicitur in litera, quod licet non hoc
tempore quantum creditur valutum, quia non est de hunc
tempore non nisi in potentia et non mutuus tempore
estimandum, quod hinc in potentia, sed habetur
sicut vendere aliquid plus. Et si nomen
quantum plus teneretur, fidei suorum, fave-
runt illam a feruatur. Cofita namque ergo non res
crem effusa, ut patet ex antedictis. Admodum
naturus venderet ad tempus, & velle posse non
puso, quo era feruatur, ita quoniam non
empirionis expectetur, licet ratione dictum facili-
erum primo dictum est. Hic autem, quod dicimus non
quoniam non extorta rati a causa

int. & licet non extorta, tracta quaeque
Et p. se magis pro casibus, & exceptione
pro regularibus habenda fuit: p. quo pudore
sunt abstinendum. Vnde nihil existat contra
quid rfr agendum est, tradit dicta in puncto. Ita
focundo, si secundum regulas eius, quod liberum
estmetum, confutare doctrinam authoris,
tam solutionem, sed ad tertium calum in propria
mum per nos decimus: quoniam cum in
ille de pecunia negotiatoria, vel emporio, de
ferendis ad numerinas, si quidem pari pars
radice, feliciter ex potentia ad lucrum re exten-
sus industra.

bono petito alium actum praeterea non petitur, immo displace-
tem, ei qui petit. Si namque petret quis ab aliquo actum, quem
non potest exercere sine peccato, proculdubio ad peccandum eum
inducetur, quamvis paratissimum: ac per hoc particeps peccati
erit coniunctus peccato alterius. Aduerte ergo semper in casis

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ ille qui accipit pecuniam mu tuo sub usūris, non consentit in peccātū usūrā, sed utitureo : nec placet ei usūrā acceptio, sed mutatio, quæ c̄t bona.

plō manifestādū bo-
nū sūt latrōnū. hic
exploitū, nācēs qō
intelligi possunt ga-
ta Lohi, Genet. cap.
19, cum filias pro-
prias abutim̄ impo-
rātū oblitū, ut cui-
taret fōdomīcā ho-
spitū iniuria in pro-
pria domo. Quemad-
modū illi decēnt uiri
perierunt nō occidi-
tū, qđ poterat sine pē-
ccato, quā enī solū.

catu concedi, & manifesterent loca thesaurorum suorum; quod etiam sine peccato fuisse cum passimo scandalo proximi, ex malitia tamen accepto, quamvis fecerit quod ex hoc fuserint occidere nemam rati eis minus diligenter quam occisionis, & ad neutrum peccatum eis induxit, sed ut sit iniqua corum voluntate ad factum propriæ uite. Ita Loth petit quod non committere folclonium cum maleficiis hominibus, quod sine peccato concedere poterant, & ob tutile propriæ filias educturum extra: ita quod non portarente inferni ipsi patri aliis uolentiam ad hoc ut pueri essent extra, quod toti fine peccato est, quamvis fecerit quod occasione abutendi eis inde fuserint, & ipsi peccant faciunt in iustum: filie autem patrarentur in iustum, Vnde ad neutrum peccatum inducet eam Loth Iceni, quod non sunt facienda minus mala, ut euidentur mala majora quam diuisa datur, ab initio eius liber: quamvis permisive hac dicebat, sed ut uolebat inducere illorum ad bonum, scilicet offensionem uitacionem. Et si me est de gemitis circa uxorem Leuiti, Iudicium 19, quamvis non portaret forte illum excusare fecit Loth, de quo icriptura testatur, quod erat infensus, 2. Pet. c. 2. Et haec dicitur sicut, ut non puerus exemplo illorum decem tirum uirum licere inducere ad minus malum paratos, ut euidentur maius malum. Si enim non sunt facienda mala, ut ueniant bona, multo minus facienda sunt, ut non fiat maiora mala, quod non in boni positione, sed malis negatione consistit. Magna namque differencia est inter inducere ad minus malum, ut uiterius magis, & offerre, ut tradere materialiter materiam minoris mali. Primum enim nulla ratione licet, propter rationem dictam. Secundum autem facerunt illi decimomini, fecit Loth, fecit Leuitas, facimus quotidie reuimenti capitum, uel nextionem nostram in iustum, & soluentes uirgas. Dixi autem offerre, seu tradere materialiter, hoc est, non ad inducendum ipsum ad explendam malam suam voluntatem circa oblatam materiam, sed ad redimendum uexationem suam, vel proximi talis oblatione, sed traditione utendo alienus iniquitate, non inducendo aliquem ad peccandum. Vnde non licuerit ipsi Loth, qui obtulerit materiam liberi arbitrij, filias, & confiteri filiis, suis, ut consentirent in illorum: sed ut illatum uolenter constantia patientia sufficerent ad coronam, ut Lucia dixit. Et haec dicitur, si Loth & euandus est proper authoritatem Petri Apostoli, quam glosa super Genes. capitu, decimono uno exponit comparare, hoc est, quod Loth non iustus simpliciter, sed comparatione Sodomitorum iustus diciur. Et Augustus glo. ibi dem Loth reprehendit de oblatione filiarum, quas non habet locum redimere uexationem offerendo materiam liberi arbitrij ad parentum huiusmodi opera nefanda: quamvis Aug. redempcionem uexationis in his gemitis, ut tractauimus, non trahat.

In reponitione ad tertium eiusdem art. 4. dubium occurrit, quoniam adulterii videatur doctrina tradit in hoc articulo, & uretrati, pro quanto dicitur, qd si quis committeret pecuniam suam virario non habentis alias vnde viuras exerceret, daret materiam peccandi, unde & ipse efficeretur culpe. Nam sicut petens mutuum ab virario, dat materiam aliis viura, & pignus in qd exercat avaritiam, iam accipiendo viuras, & incidens in latrones, & tradens illis bona sua, dat ei materialia rapinæta dans pecuniam in depositum viurario non habentis alias vnde exercet viuras, dat materialia viura. Et si illi excusatunt, quia non formaliter,

sed materialiter dant materiam peccandi, quia hoc ut peccent, sed patiuntur potius illos peccatum: eadem ratione iste deponens excludit intentione det, & non inducat illum ad voluntatem aut visuram exercendam, sed patiuntur.

bet alius a mutuo petendo defistere, si indigeat, quia huiusmodi passuum scandalum non proue nit ex infirmitate, uel ignorantia, sed ex malitia.

AD TERTIVM dicendū, q̄ si gs
cōmitteret pecuniā suā uitratio
nō habēti alias, vnde uſuras exer-
ceret, uel hac intētione commi-
teret, ut inde copioſus per uitia
lucraretur, daret materia peccan-
di; unde & ipſe eſet particeps cil-
pæ. Si autem aliquis uitratio
alias habēti uñ uituras exerceat,
pecuniā suam committat, ut
tutius ſerueretur, nō peccat, fed uñ
tui hominē peccatore ad bonū.

infideli committere non est absque culpa committet in multis allatis exemplis de luxuoso & gaudiaco verba authoris, ut prima facie forsan

Hda; sed distinguendum est, quod sicut talis viria
alias unde exercitat vires duo communis petra-
fractionem depositi, & vires, quia pater et filius
quia separabilia sunt (posset enim distrahere de-
nendo pecuniam depositam, in alias negotia-

... deponit, deponit apud illam negocia-
ita in deponente apud talen vibratorem, dum
Primo, quod deponit apud diffractorem, Secundum
ponit apud vibratorem non habentem videlicet
ras. Ratione primi, particeps est culpe culpi
committens cibum guloso, particeps est culpe
committens virginem luxurioso, paniciperet
Nam sine culpa committens non erit adiutor
ab eo, quem sit probabilitate actum illum non

ad eos quem sit probandum acutum num in
ad hoc, est differentia inter petentem ab iuris
deponentem apud eundem non habentes tam
bonus peccatis exercitus scilicet numeri
nus debitus commissus licet non exercitus.
Iste ergo errat in actu commissio deponens.

Iptra iste dicitur dare materialiam peccati, de qua in actu commissio debito data materialia rea est participes culpi, quae communiter addebito ab eo, cui commissum est. Malis enim culpi qui committit eam luxurioso, & sic de aliis. Ne co-

a dicentibus, q̄d quia quilibet est dominus in me re, & dicitur
legem, quam vult: ideo iste deponens apud suum non peccat, ut pote dans illi implicitem sententiam. Erratur siquidem sic r̄fendido in radice q̄d cuncte dicuntur, nec implicite dat licentiam differre, q̄d
di. Erratur siquidem sic r̄fendido in radice q̄d cuncte dicuntur, nec implicite dat licentiam differre, q̄d

placere, impetrare, ac decernere, iuris
iusti depositarium teneri sibi de deposito demanda-
sti, & tali actione ageret contra eum, et ad
ius aut depositi diffractum prolibet, et ad
gat. Et p[ro]p[ter]ea deponens peccar partiendo ciuitatis
in mala custodia, ad quam tamen illum obliga-

in mala curia, ad quam non possunt
tractus. Ratione vero fecundi, non est pene contra
materiam peccandi, seu peccato, plus accipi posse
dés in latrone, pp rōnē allatam obsecrare. Indi-
non dī, q̄ dat materiam peccandi pecunia, ut
particeps culpe usura, fed peccandi, & culpe inter-
Et qm̄ peccatum dilatacionis depositio non possit
con-
si-
A.
inter-
me-

K Et qui peccatum dicitur in te
q[uod] n[on] quis pecuniam depositam distrahit,
redire posse, requiritus statim peccat. De-
dum, non distraherendum tradidit & accepto-
transfertur in eo dominium, sed legerem facit.
innova insit, q[uod] requiritus paulo post facit insi-

imixa nit, q; requiritur pax
homines cu; pa; habeat. Ideo communis
distractori, quem tamen nouit fiducier reddit
requisitionem, licet pccet, non tamen mortali-
tens cibum guloso, sine mortal iunior pccata
sunt in depositum pecuniam suam pescantur.

mittens in depositum pecuniam
non feruare pecunias, sed omnes quousque
cognitiones suas exponere. Et hoc modo conser-
vans doctrinam toti articulo. Vnde differentia
pentem apud usurarium habentem unde ap-

卷之三

Digitized by srujanika@gmail.com

10.000-15.000 €

Si non habentem aliqui illi: probabilitate creditur fides depositaria, & non dufractor depositi: ac per hoc committitur ei actus bonus, debitus, iheraus: quod fieri ab illo. Hic creditur contraria & committitur: ahus bonus debitus ei, qui probabilitate tamen factum est opotum. Et propterea hic commissor participes est calce diffractio-

nis. Non rite: propter, quia iheraretur rei illiciter imputatur: & hinc apertos crimen ex malitia diffractonis: quamam hoc est per accidens, & disciplinae deponit, nec ex uno actu cōsequitur, sed ex alterius adiunctorum malitia, quamam iste tolerat propter bonum suis nec faciat.

*Sicut Quæstionis se-
quacem, Ar-
ticularum primum.*

IN N. 59. artic. 1. du-
biū occurrit circa-
razione in respon-
sione ad primum redi-
ctum, quod declinare a
malo, & facere
bonum, secundū alii
quam proprias ratio-
nes boni, & mali po-
nuntur partes iustitiae,
& non ponuntur
partes aliarum virtutum.
Puta, fortitudi-
nem, & temperan-
tiam alias spe-
cialitatem boni.
Rōn. litera est, quia
in alijs virtutibus
idem radiū triviumque.
In iustitia autē aliud
est equalitatem face-
re, & aliud factam nō
corrumperere. Videatur
autē hec ratio nulla,
cum quia in ipsa iu-
stitia etiā idem redi-
ctumque, nam in idem
et equalitatem face-
re & ab aliis equali-
declinare, non minus
q̄ ab extremis ad me-
dium venire: ita quia
aliud aliud est aqua-
litas facere, & aliud
factam non corrumpe-
re, ita aliud est me-
dium inter passiones
confluere, & aliud
confinuum medium
non corrumperere. Et
sic vndiq; ratio sunt.

AD HUINUS eviden-
tiā secundū articulū est, q̄
partes iustitiae,

circumstans, & mediū
in animis nostris. Et
hinc fit ut confitum
per alias virtutes
mediuī a me, mul-
lus aliis posuit cor-
rumperē. Nullus, n-
me poni partes iustitiae, nisi forte

Q V A E S T I O L X X I X .

*De partibus integralibus iustitiae, in
quatuor articolos diuisa.*

DEINDE considerandum
est de partibus integrali-
bus iustitiae, quae sunt
bonū facere, & a malo
declinare, & de vitiis oppositis.
Circa quod queruntur quatuor.

Primo, Vtrum duo p̄dicta
sint partes iustitiae.

TSecundo, Vtrum transgressio
sit speciale peccatum.

Tertiō, Vtrum omissione sit
speciale peccatum.

Quarto, De comparatione
omissionis ad transgressionem,

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum, declinare a malo, & facere
bonum, sint partes iustitiae.

AD PRIMUM sic proceditur.

Videtur, quod declinare a
malo, & facere bonum, nō sunt
partes iustitiae. Ad quamlibet, n.
virtutem pertinet facere bonum
opus, & malum uitare: sed par-
tes non excedunt totū. ergo de-
clinare a malo, & facere bonum,
non debent poni partes iustitiae,
que est quedam iustitia specialis.

Tz Pre: * Super illud Psal. 33.
Diuertere a malo, & fac bonum,
dicit glo. Illud vitat culpam, felicit
diuertere a malo, hoc me-
retur uitam, & palmam, felicit
facere bonum: sed quilibet pars
virtutis meretur palmam, &
vitam. ergo declinare a malo non
est pars iustitiae.

Tz Pre: Quæcumque ita se ha-
bent, quod vnum includit in
alio, non distinguuntur ab inui-
cem, sicut partes cuiusvis toris:
sed declinare a malo includitur
in hoc, quod est facere bonum,
nullus enim simul facit bonum,
& malum. ergo declinare a malo,
& facere bonum, non sunt
partes iustitiae.

SED CONTRA est, quod *
Aug. lib. de correptione & grati-
apponit, ad iustitiam legis perti-
nere, declinare a malo, & facere
bonum.

RESPON. Dicendum, q̄ si lo-
quamus de bono, & malo cōi,
facere bonū, & uitare malū perti-
net ad oēm uitute: & fīm hoc n̄
p̄nt poni partes iustitiae, nisi forte

temperato facere intertempora. Constitutā uero æqualitatem à
me pōt alius me inuitu corrūpere, ut patet cū reddēdūt uif-
fi agrum iūm Ioanni, & alter iuber eundem agrum ab eo aufe-
rēdum. Corruimt n̄ ille æqualitatē, quam ego feci. Et hinc inuen-
ta ad propotum differētia clara habeat.

Inquit in alijs uirtutib-
us facere medium, &
non corrumperē illud, idem est, sicut
illuminatio cōtinua.

In iustitia autē face-
re æqualitatē, & nō
corrumperē illam, di-
uerita fuit: quia æqua-
litas facta in rebus

non conseruat ex
meo facere, quia non
dependet a me: pot-
est namque a multis
alijs corrumpi. Quia
ergo aliud est facere
æqualitatē, & aliud
est corrumperē æqua-
litatem factam a te,

uel ab alio, & hoc nō
habet locum in alijs
uirtutibus: ideo fa-
cere bonum, & decli-
nare a malo, que hęc
important, alsignantur
specialiter iustitiae,
& non alijs uirtutibus.

Et quia author
non uidetur ex litera
superficie super hac
se fundat differentia,
ideo respondendo ad obiecta dic-
tur, quod differentia
ita secundum ueritatem non attenditur
penes recessum à ter-
mino a quo, puta, ma-
lo, & accessum ad ter-
minum ad quem, puta,
bonum: sed penes
facere terminum ad
quem, & non corrū-
pere illum. Et hoc
expresit litera, alsig-
nando, quare specia-
liter hac iunt partes
iustitiae, ut patet in
hac responsonē. Cau-
fa autem quare litera
de alijs uirtutibus me
minit accessus ad me-
dium, & recessus ab
extremis, & hoc con-
traposuit: ut apparet,
uera differentia, que
est secundum facere,
& non corrumperē,
fuit quia author a no-
toriis docebat, &
manifestis. Manife-
stum autem est, quod il-
lius uirtutibus de-
clinare a malo, & fa-
cere bonum commu-
niter sumunt pro
recessu ab extremis,
& accessu ad me-
dium. Et propterea
ostendit, quod hęc
manifeste importata
per has partes in alijs
uirtutibus non sunt
dilectae partes. Et per op-
potum est, quod il-
lius qua manifeste
important per easdem
partes in materia iu-
stitiae, sunt dilectae par-
tes: ita quod author

AA 2 primo